

Số: **131**/BC-LĐLĐ

Ninh Bình, ngày **01** tháng **11** năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động công đoàn tháng 10 nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2022

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN THÁNG 10

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh ban hành 33 văn bản¹, tổ chức 02 hội nghị chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn triển khai thực hiện công tác công đoàn theo từng nhiệm vụ cụ thể. Thường trực LĐLĐ tỉnh tham dự 17 hội nghị của tỉnh, TLĐ và hoạt động của các cấp công đoàn.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cấp công đoàn

2.1. Kết quả chung toàn tỉnh

** Công tác đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng và hoạt động chăm lo đời sống cho CNVCLĐ*

Trong tháng, tình hình tư tưởng, đời sống, việc làm của đoàn viên, CNLĐ tại các doanh nghiệp cơ bản ổn định. Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số doanh nghiệp khó khăn trong hoạt động sản xuất kinh doanh do tình trạng thiếu đơn hàng hoặc do giá nguyên liệu đầu vào tăng cao phải tạm dừng sản xuất dẫn đến thiếu việc làm, ảnh hưởng tới đời sống của một bộ phận người lao động².

Các cấp công đoàn tổ chức thăm và chúc mừng các doanh nghiệp nhân Ngày doanh nhân Việt Nam. Rà soát nội dung Thỏa ước Lao động tập thể, ký kết, bổ sung kịp thời các điều khoản có lợi hơn cho người lao động so với quy định của pháp luật. Tổ chức 05 cuộc giám sát theo Quyết định số 217 của Bộ Chính trị.³ 7/9 đơn vị LĐLĐ các huyện, thành phố, CĐN Giáo dục đã chỉ đạo CĐCS khối trường học phối hợp với chuyên môn hoàn thành việc tổ chức Hội nghị Cán bộ công chức, viên chức, người lao động năm học 2022-2023.⁴

Các cấp công đoàn trao hỗ trợ 01 nhà “Mái ấm công đoàn” với số tiền 30 triệu đồng; Phát động quyên góp, ủng hộ, tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà hỗ trợ đoàn viên, CNLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bị bệnh hiểm nghèo, bị tử vong do tai nạn.

¹ 12 Công văn; 03 Kế hoạch; 06 Quyết định; 08 Báo cáo; 04 Tờ trình, thông báo, giấy mời

² Công ty TNHH may phonenix, Công ty TNHH thời trang Itas, May Đài Loan, Công ty TNHH Lam Giang, Interconet, Kính Tràng An...

³ Tam Điệp 03 cuộc; Nho Quan 02 cuộc

⁴ TP Ninh Bình, Tam Điệp, Yên Mô, Kim Sơn, Yên Khánh, Gia Viễn, Hoa Lư (02 đơn vị: Nho Quan đạt 79,3%; CĐN Giáo dục đạt 69%)

** Công tác tuyên truyền giáo dục và hoạt động nữ công*

LĐLĐ tỉnh phối hợp, chuẩn bị tốt các điều kiện để đoàn công tác của tỉnh tham quan mô hình Dân vận khéo “Phát huy sáng kiến, sáng tạo nâng cao năng suất lao động và tăng thu nhập cho NLĐ” tại CĐCS công ty cổ phần dịch vụ và hạ tầng ô tô Thành Công. Tổ chức đoàn điều hành lực lượng công nhân lao động tham gia tại Đại hội thể dục thể thao tỉnh Ninh Bình lần thứ VII - năm 2022.

Các cấp công đoàn tiếp tục tuyên truyền tới NLĐ về các nội dung của Bộ Luật Lao động, Luật công đoàn, chăm sóc sức khỏe sinh sản, công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông... Hoạt động nâng cao đời sống văn hoá tinh thần cho người lao động được quan tâm triển khai thông qua tổ chức Hội thi “Nét đẹp công nhân lao động”, các hoạt động giao lưu văn nghệ, thể thao, các giải bóng đá, bóng chuyền, hội thi dân vũ... Trong đó, có 15 cuộc tổ chức với quy mô lớn thu hút đông đảo đoàn viên tham gia.

Hoạt động kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 được tổ chức sôi nổi ở các cấp công đoàn. Có 8/13 LĐLĐ các huyện, thành phố, CĐN⁵, 918/1080 CĐCS tổ chức các hoạt động kỷ niệm thông qua nhiều hình thức phong phú như: Gặp mặt kỷ niệm, tọa đàm, tổ chức hội thi cắm hoa, nấu ăn, tham quan, học tập kinh nghiệm, tặng quà, biểu dương nữ đoàn viên, CNLĐ... Có 856 nữ đoàn viên được biểu dương, khen thưởng, các hoạt động thăm hỏi, tặng quà với tổng số tiền trên 5 tỷ đồng.

** Công tác xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh*

Các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tổ chức 08 lớp tập huấn về công tác tổ chức Đại hội công đoàn các cấp cho đội ngũ cán bộ công đoàn cơ sở với 896 người tham gia. Theo báo cáo, đã có 12/13 đơn vị hoàn thành tập huấn công tác tổ chức Đại hội (Công đoàn Viên chức tỉnh chưa tổ chức, dự kiến tổ chức trong tháng 11/2022); Chỉ đạo, hướng dẫn 08 CĐCS tiến hành kiện toàn BCH và các chức danh công đoàn⁶. Trong tháng, thành lập mới 02 CĐCS⁷, kết nạp mới 50 đoàn viên công đoàn.

** Tổ chức các phong trào thi đua*

Triển khai Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua "Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới"; phong trào thi đua " Vì người nghèo - Không để ai bỏ lại phía sau" và Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" giai đoạn 2021-2025 đến 100% CĐCS.

Hưởng ứng chương trình “1 triệu sáng kiến” của Tổng Liên đoàn, đến ngày 20/10/2022, toàn tỉnh có 5.944 sáng kiến đăng ký tham gia (trong đó có 5.668 sáng kiến hợp lệ), xếp thứ 31/82 toàn quốc. Một số đơn vị đã tích cực triển khai và hoàn

⁵ LĐLĐ huyện Gia Viễn, Kim Sơn, Yên Mô, Yên Khánh, Tam Điệp, Nho Quan, Công đoàn Viên chức, CĐN Nông nghiệp

⁶ Tam Điệp 2, Yên Mô 2, Kim Sơn 2, Viên chức 2

⁷ Công ty TNHH may Minh Đức NB (Hoa Lư) kết nạp mới 50 đoàn viên; Công ty may Văn Phú 2, đoàn viên, NLĐ từ Công ty may Văn Phú chuyển sang

thành vượt chỉ tiêu được giao (Gia Viễn 118,9%, Kim Sơn 138,16%, Hoa Lư 108%).

** Công tác tài chính công đoàn và hoạt động của UBKT:*

Hướng dẫn chế độ và phần mềm kế toán công đoàn tại 04 đơn vị,⁸ cài đặt mới thông tin cho 02 doanh nghiệp thu kinh phí công đoàn qua tài khoản ngân hàng Vietinbank⁹. Các công đoàn cấp trên cơ sở tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn công tác quản lý tài chính công đoàn¹⁰ và tổ chức 46 cuộc kiểm tra Điều lệ Công đoàn Việt Nam và tài chính công đoàn¹¹.

2.2. Kết quả hoạt động của LĐLĐ các huyện, TP, CĐN

** LĐLĐ thành phố Ninh Bình:*

Ra quyết định thành lập các tiểu ban phục vụ Đại hội IX Công đoàn thành phố Ninh Bình. Ủy ban kiểm tra LĐLĐ thành phố tiến hành kiểm tra việc chấp hành Điều lệ công đoàn và tài chính công đoàn năm 2022 tại 30 CĐCS.

Chỉ đạo, hướng dẫn CĐCS tổ chức các hoạt động kỷ niệm 92 năm ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10, kết quả: có 43 đơn vị tổ chức Hội nghị gặp mặt, ôn truyền thống, 13 đơn vị tổ chức thi nữ công gia chánh; 15 đơn vị tổ chức cho chị em đi thăm quan học tập trong và ngoài tỉnh, có 4550 chị em được tặng hoa và quà với tổng số tiền trên 400.000.000 đồng.

** LĐLĐ thành phố Tam Điệp:*

Tổ chức giám sát theo Quyết định 217 của Bộ Chính trị tại 03 trường học trên địa bàn thành phố¹². Tổ chức Hội nghị tập huấn Đại hội CĐCS nhiệm kỳ 2023-2028 và phương pháp hoạt động của UBKT công đoàn cho các đồng chí cán bộ công đoàn cơ sở. Phối hợp với Phòng y tế thành phố tổ chức Hội nghị tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe và phòng chống tác hại của thuốc lá cho 400 công nhân lao động Công ty TNHH May Phoenix. Tổ chức bàn giao 01 vạn gạch và 10 tấn xi măng do Công ty CP Vật liệu & Xây lắp Tam Điệp và Công ty xi măng Tam Điệp hỗ trợ cho CNLĐ Công ty CP Môi trường đô thị xây nhà “Mái ấm công đoàn”. LĐLĐ thành phố trích nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên chi hỗ trợ cho 01 gia đình đoàn viên bị tử vong do mắc bệnh hiểm nghèo với số tiền 3 triệu đồng. Hỗ trợ khó khăn đột xuất cho 02 gia đình đoàn viên với số tiền 01 triệu đồng. Chỉ đạo 02 CĐCS bầu bổ sung ủy viên BCH, kiện toàn chức danh Chủ tịch, Phó chủ tịch CĐCS.

** LĐLĐ huyện Hoa Lư:*

Tổ chức Hội nghị Tập huấn Công tác tổ chức Đại hội Công đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2023-2022 và sơ kết hoạt động công đoàn 9 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022 cho hơn 150 đ/c UV BCH, UV UBKT, cán bộ công đoàn cơ sở. Trao 01 suất học bổng ”Cùng em vượt khó đến trường” trị giá

⁸ Tam Điệp, TPNB, Hoa Lư, Yên Mô

⁹ Công ty TNHH Bigsun Global Việt Nam CN Ninh Bình; Công ty CP cơ khí công nghiệp

¹⁰ CĐN Giáo dục

¹¹ TP Ninh Bình 30, Gia Viễn 10, Viên chức 2, CĐN Y tế 4

¹² Trường THCS Lê Lợi, TH Nguyễn Trãi, Trung tâm GDNN-GDTX thành phố

4,5 triệu đồng cho con đoàn viên vượt khó học giỏi. Thăm, tặng quà, chúc mừng 15 doanh nghiệp trên địa bàn huyện nhân kỷ niệm ngày Doanh nhân Việt Nam. Trao quyết định thành lập Công đoàn cơ sở công ty TNHH May Minh Đức NB kết nạp mới 50 đoàn viên. 100% CĐCS tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam với nhiều hình thức phong phú, hỗ trợ trên 800 suất quà cho nữ đoàn viên, tổng trị giá trên 60 triệu đồng.

*** LĐLĐ huyện Gia Viễn:**

Tổ chức hội nghị tập huấn về công tác Đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028 cho đội ngũ cán bộ công đoàn cơ sở; hội nghị triển khai kế hoạch ký kết Thỏa ước LĐTĐ nhóm doanh nghiệp ngành điện tử có vốn đầu tư nước ngoài. Phối hợp tổ chức thành công chương trình gặp mặt giao lưu nhân dịp kỷ niệm ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10 và ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10. Ban Nữ công LĐLĐ huyện tiếp nhận 212 bộ quần áo dài và 148 chiếc áo dài từ các CĐCS khối HCSN và trao tặng cho 02 CĐCS khối Doanh nghiệp.¹³ Khảo sát thực tế đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở, tìm nguồn đề xuất hỗ trợ xây nhà “Mái ấm Công đoàn năm 2023”. Tổ chức đoàn đến thăm và chúc mừng 20 Doanh nghiệp nhân ngày Doanh nhân Việt Nam. Tổ chức 10 cuộc kiểm tra việc thực hiện Điều lệ và thu chi tài chính Công đoàn tại các CĐCS trực thuộc.

*** Liên đoàn Lao động huyện Nho Quan**

Trao hỗ trợ xây dựng 01 nhà “Mái ấm Công đoàn” cho đoàn viên với tổng số tiền vận động, hỗ trợ của các tập thể, cá nhân bằng tiền, hiện vật trị giá 30 triệu đồng. Phối hợp với Công ty Cổ phần may Văn Phú 2 tổ chức ra mắt Công đoàn cơ sở và chuyển sinh hoạt Công đoàn cho 528 ĐVCD từ công ty CP may Văn Phú về sinh hoạt tại CĐCS Công ty CP may Văn Phú 2 đồng thời tuyên truyền pháp luật cho công nhân lao động. Tổ chức giám sát theo Quyết định 217 của Bộ Chính trị tại 02 CĐCS¹⁴. Tham gia đoàn thẩm định đánh giá, xét đề nghị công nhận cơ quan văn hóa cho 21 đơn vị.

*** LĐLĐ huyện Yên Mô:**

Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác tổ chức Đại hội Công đoàn cơ sở, nhiệm kỳ 2023-2028 đến các đồng chí là Ủy viên BCH, Ủy viên UBKT LĐLĐ huyện và Chủ tịch, kế toán Công đoàn cơ sở; Chỉ đạo và phối hợp với CĐCS Công ty TNHH Giày Athena Việt Nam tổ chức phát động ủng hộ và trao số tiền 86.432.000 đồng cho gia đình của đoàn viên bị tử vong do điện giật tại nhà. Tổ chức Hội nghị Gặp mặt nữ cán bộ CĐCS nhân kỷ niệm ngày Phụ nữ Việt Nam. Chỉ đạo CĐCS Công ty TNHH Global Tone tổ chức “Giải Bóng đá công nhân lao động”. Thăm, chúc mừng một số doanh nghiệp tiêu biểu và Hội doanh nghiệp huyện nhân Ngày doanh nhân Việt Nam; Làm việc với Lãnh đạo Công ty TNHH Thương mại SDT ViNa nắm tình hình tình hình sản xuất kinh doanh của Công ty, việc làm của CNLĐ và

¹³ CĐCS Công ty TNHH Sanico VN và Công ty TNHH Goryo VN;

¹⁴ Công ty TNHH DT Xuân Trường và xã Quảng Lạc.

tuyên truyền, phát triển đoàn viên thành lập CĐCS. Chỉ đạo, hướng dẫn 02 CĐCS¹⁵ bầu bổ sung Ủy viên BCH và kiện toàn các chức danh khuyết thiếu đảm bảo đúng quy định.

*** LĐLĐ huyện Yên Khánh:**

Tổ chức phát động đợt thi đua chào mừng Đại hội công đoàn các cấp và Hội thi “Nét đẹp Công nhân Yên Khánh” lần thứ II, năm 2022. Tôn vinh 10 doanh nghiệp tiêu biểu “Vì người lao động”, biểu dương 10 nữ đoàn viên tiêu biểu trong lao động sản xuất và hoạt động công đoàn, tặng quà 10 nữ đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp kỷ niệm ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10. Triển khai các chương trình phúc lợi đoàn viên: phối hợp với các đối tác tổ chức siêu thị phúc lợi đoàn viên, phát 1.000 phiếu ưu đãi mua hàng, phối hợp với hệ thống xe máy Honda Liên Đá tổ chức hướng dẫn kỹ năng lái xe an toàn và thay nhớt xe máy cho đoàn viên 100 suất miễn phí. Làm thủ tục giải thể 03 CĐCS.¹⁶ UBKT LĐLĐ huyện kiểm tra chấp hành Điều lệ và công tác tài chính công đoàn tại 05 CĐCS. Làm việc với 06 doanh nghiệp¹⁷ nắm tình hình hoạt động của doanh nghiệp, tình hình đời sống việc làm và việc thực hiện chế độ chính sách cho người lao động, hướng dẫn hoạt động công đoàn. Tham gia Cuộc thi viết “Vòng tay công đoàn - Kết nối yêu thương”, kết quả đạt giải Nhất tháng 9, giải khuyến khích vòng chung kết và giải “Công đoàn chăm lo tốt cho người lao động”.

*** LĐLĐ huyện Kim Sơn:**

Phối hợp với Công an huyện Kim Sơn, Ban giám đốc, Ban Chấp hành CĐCS Công ty TNHH MTV Master Vina tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật, tuyên truyền luật an toàn giao thông cho hơn 2.000 đoàn viên, công nhân lao động tại công ty. Thăm và chúc mừng các doanh nghiệp có tổ chức công đoàn trên địa bàn huyện nhân ngày doanh nhân Việt Nam đồng thời nắm bắt tình hình sản xuất kinh doanh, tình hình công nhân lao động tại doanh nghiệp. Tổ chức Hội nghị gặp mặt nữ cán bộ công đoàn và trao hỗ trợ 10 đoàn viên nữ là công nhân lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bệnh hiểm nghèo. Phối hợp với Ban giám đốc Công ty TNHH MTV Bình Minh tổ chức Hội diễn văn nghệ chào mừng kỷ niệm ngày phụ nữ Việt Nam 20/10 và biểu dương nữ CNLĐ tiêu biểu. Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác Đại hội công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028 cho 139 CĐCS. Kiện toàn ủy viên ban chấp hành, chức danh chủ tịch, phó chủ tịch CĐCS cho 02 đơn vị.

*** CĐ các KCN tỉnh:**

Phối hợp với Ban quản lý các khu công nghiệp thăm, chúc mừng các doanh nghiệp trong khu công nghiệp nhân dịp kỷ niệm ngày Doanh nhân Việt Nam. Tổ chức tập huấn công tác chuẩn bị Đại hội nhiệm kỳ 2023-2028 cho các CĐCS trực

¹⁵ CĐCS Trường THCS Yên Thái; CĐCS Trung tâm GDNN&GDTX huyện

¹⁶ Công ty TNHH XD&TM Quang Huy, Công ty TNHH vật tư nông nghiệp Hồng Quang, DNTN Năm Hương Nam

¹⁷ Quý TDND Khánh Nhạc, Quý TDND Khánh Hải, Công ty TNHH Phòng khám Hợp lực – Hà Nội, Công ty TNHH TMTX Xuân Huy, Công ty TNHH MTV TM&SX Tiến Lợi, Công ty TNHH XK&ĐT Thành Hóa

thuộc. Hướng dẫn CĐCS Công ty Cổ phần dịch vụ và hạ tầng ô tô Thành Công chuẩn bị tốt các điều kiện để đoàn công tác của tỉnh tham quan mô hình Dân vận khéo “Phát huy sáng kiến, sáng tạo nâng cao năng suất lao động và tăng thu nhập cho NLĐ”. Làm việc với Công đoàn các khu kinh tế Đông Nam Nghệ An về việc bàn giải pháp thu kinh phí, đoàn phí công đoàn tại các đơn vị thuộc Tập đoàn Vissai (trong đó có Công ty CP Vissai Ninh Bình, KCN Gián Khẩu). Thăm định hoàn cảnh gia đình 01 đoàn viên khó khăn về nhà ở xét hỗ trợ xây nhà “Mái ấm công đoàn”.

*** CĐVC tỉnh:**

Thăm và tặng quà, chúc mừng bố, mẹ của CBCC, đoàn viên trong khối từ 95 tuổi trở lên Nhân Ngày Quốc tế Người cao tuổi 1/10. Hướng dẫn 02 Công đoàn cơ sở kiện toàn ủy viên Ban Chấp hành, chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch Công đoàn Cơ sở. Tổ chức Hội thi nấu ăn Chủ đề “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương” với sự tham gia của 40 đội tuyển. Kết thúc Hội thi, CĐVC tỉnh đã trao 01 giải nhất 03 giải nhì, 10 giải ba, 26 giải khuyến khích và giải phụ cho các đội thi với tổng tiền thưởng và quà của các nhà tài trợ trị giá 97 triệu đồng. Chỉ đạo 100% các CĐCS tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 với nhiều hình thức. Kiểm tra chấp hành Điều lệ Công đoàn và Tài chính công đoàn tại 02 CĐCS. Làm việc với Lãnh đạo và BCH Công đoàn Trung tâm văn hoá tỉnh để nắm tình hình tư tưởng và bàn hướng giải quyết về tình hình nợ lương và BHXH của NLĐ.

*** CĐN Y tế:**

Tổ chức tập huấn Đại hội công đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2023 - 2028, triển khai hướng dẫn về nội dung các văn kiện Đại hội công đoàn cơ sở tới các đơn vị. Tổ chức hội nghị Công tác bình đẳng giới và tập huấn công tác nữ công. Kiểm tra chấp hành điều lệ và tài chính công đoàn tại 04 đơn vị. Chỉ đạo các CĐCS phối hợp tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10, có 32/32 CĐCS trực thuộc tổ chức các hoạt động. Các CĐCS phối hợp với chuyên môn tổ chức hội thi kiểm tra tay nghề Điều dưỡng, nữ hộ sinh, y sỹ.

*** Công đoàn ngành Giáo dục:**

Tổ chức tập huấn công tác tài chính, công tác Đại hội cho hơn 300 lượt cán bộ công đoàn chủ chốt. Phát động phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” trong ngành, chỉ đạo các CĐCS phối hợp với chuyên môn tổ chức Hội giảng, các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT kỷ niệm ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10, hướng tới kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. 100% công đoàn cơ sở đã lựa chọn hình thức tổ chức phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị. Công đoàn ngành phối hợp với Sở GDĐT tổ chức Giải thi đấu Cầu lông, Bóng bàn cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục tỉnh Ninh Bình lần thứ XIV, năm 2022.

*** CĐN Nông nghiệp & PTNT:**

Tổ chức hội nghị Sơ kết công tác công đoàn quý 3, triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác quý 4 gắn với tập huấn công tác đại hội CĐCS cho cán bộ công

đoàn chủ chốt trực thuộc công đoàn ngành. Thăm và tặng quà doanh nghiệp nhân ngày doanh nhân Việt Nam. Tổ chức Hội nghị gặp mặt kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam và tuyên truyền về nâng cao chất lượng dân số, bồi dưỡng kiến thức chăm sóc sức khỏe sinh sản, phòng chống ung thư trong cho trên 100 cán bộ CĐCS và đại diện nữ CNVCLĐ tại các CĐCS trực thuộc công đoàn ngành.

*** Trường TC kỹ thuật - du lịch CĐNB:**

Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ công tác dạy và học. Duy trì nề nếp và ổn định sỹ số học sinh; Tổ chức khám sức khỏe cho học sinh khoá 8 tại trường. Phối hợp với Công an Phường Bích Đào tuyên truyền phòng, chống bạo lực học đường và tuyên truyền về ATGT.

*** Một số hoạt động nổi bật của CĐCS**

CĐCS Công ty TNHH Regis (Nho Quan) phối hợp tổ chức Giải bóng chuyền hơi nữ với sự tham gia của 16 đội và 160 vận động viên; CĐCS Công ty TNHH Vienergy (CĐ các KCN), CĐCS Công ty TNHH Giày Adora Việt Nam (Tam Điệp) tổ chức Hội thi dân vũ; CĐCS Công ty Cổ phần dịch vụ và hạ tầng ô tô Thành Công (CĐ các KCN) tổ chức giao lưu bóng đá nữ; CĐCS Công ty TNHH Mcnex Vina (CĐ các KCN) tổ chức cuộc thi “Duyên dáng áo dài” trong nữ đoàn viên, CNLĐ...

3. Đánh giá chung:

Trong tháng, các cấp công đoàn đã tập trung chỉ đạo CĐCS khởi trường học cơ bản hoàn thành việc tổ chức Hội nghị CBCCVC năm học 2022-2023. Nắm tình hình sản xuất kinh doanh; đời sống, việc làm của CNLĐ và chúc mừng các doanh nghiệp nhân ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10. Công tác tập huấn tổ chức Đại hội công đoàn các cấp, hoạt động kỷ niệm ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 đạt kết quả tốt. Kết quả hưởng ứng chương trình “1 triệu sáng kiến” tiếp tục đạt được kết quả tích cực. Tuy nhiên, hoạt động công đoàn còn một số tồn tại đó là: Kết quả tham gia chương trình “1 triệu sáng kiến” còn một số đơn vị đạt tỷ lệ thấp so với chỉ tiêu được giao;¹⁸ công tác nắm bắt tình hình đời sống, việc làm của người lao động ở một số đơn vị chưa kịp thời.

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 11

1. Sâu sát nắm tình hình tư tưởng, đời sống, việc làm, quan hệ lao động và việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với NLĐ tại các doanh nghiệp. Xây dựng kế hoạch chăm lo cho đoàn viên, CNLĐ trong dịp tết Nguyên đán năm 2023.

2. Hướng dẫn các đơn vị báo cáo tổng kết hoạt động công đoàn và các báo cáo chuyên đề năm 2022. Tiếp tục rà soát, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao.

3. Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Đại hội điểm công đoàn cơ sở, nhiệm kỳ 2023-2028.

¹⁸ Thực hiện Chương trình “1 triệu sáng kiến” so với chỉ tiêu được giao: Nho quan đạt 20,56%; TP Ninh Bình 22,86%; Yên Mô 20,96%

4. Tổ chức kiểm tra, chấm điểm, đánh giá xếp loại CĐCS, cấp trên cơ sở, các ban, đơn vị trực thuộc; đánh giá, xếp loại cán bộ công chức năm 2022 và công tác thi đua khen thưởng.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động Công đoàn tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2022, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai hiệu quả chương trình công tác đề ra./.

Nơi nhận:

- VP Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban DV Tỉnh ủy, VP Tỉnh ủy;
- VP UBND tỉnh;
- UB MTTQ tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban và đ/vị trực thuộc (qua website);
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Trần Kim Long